
JUNIO DE 2025

No 1

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la 

maquinaria para el proceso de transformación y obtención de licor de cacao en la biblioteca 

municipal del municipio de Buenavista, Boyacá.

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA



Código F-IMP-018

Versión 1

FECHA DE CIERRE:

OBJETO DEL PROCESO

VALOR DEL PRESUPUESTO 

DEL PROCESO 

VALOR DEL PRESUPUESTO 

EN SMMLV A SER 

ACREDITADO

No

1

2

JCD Sport & Engineering

Pablo Medina Cortes

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

10 de junio de 2025

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la maquinaria 

para el proceso de transformación y obtención de licor de cacao en la biblioteca municipal del 

municipio de Buenavista, Boyacá.

22.149.466$                                                                                                                                             

16$                                                                                                                                                           

NOMBRE DEL PROPONENTE



Código F-IMP-018

Versión 1

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA

OBJETO DEL PROYECTO

OBJETO DEL CONTRATO

TERMINO DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA. 

NOMBRE DEL PROPONENTE

NIT

REPRESENTANTE LEGAL

PERSONA NATURAL
INTEGRANTES PROPONENTE

PLURAL - PERSONA JURIDICA
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - SI X

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

 El Certificado de Existencia se deben tener presentes los aspectos:                                                                                                                                  

•	Fecha de expedición del certificado no mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del proceso. En        caso 

de modificarse la fecha de cierre, se tendrá como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado, la fecha 

originalmente establecida.  

•	Que la matricula mercantil esté renovada

•	Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del presente proceso de selección.

•	Que la vigencia de la persona jurídica nacional o extranjera no sea inferior a la del plazo del contrato y dos (2) años más.  

•	Facultades del Representante Legal de la sociedad.  

•	El nombramiento del revisor fiscal en caso de que exista.  

SI X

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL  SI X

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X Fecha de generación del documentación 2023

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia - SI 

APLICA)
SI X

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X No adjunta certificación

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES A PARAFISCALES

(Conforme a lo señalado en el termino de referencia)
SI X Adjunta el anexo iv, no acredita cumplimiento del pago de parafiscales

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia- Si aplica) SI X No adjunta declaración de renta ni estados financieros

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) - Si aplica) SI X

SI X

SI X

SI X

SI X

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

Consultas - Antecedentes Medidas Correctivas   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

RESULTADO
N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia)

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia)

NO HABILITADO

JCD Sport & Engineering

JUAN DANIEL QUIROS RAMIREZ

901779287-9

“IMPLEMENTAR UN PROCESO DE 

TRANSFORMACIÓN PARA LA OBTENCIÓN DE LICOR DE CACAO PARA 29 

PRODUCTORES DE ASOBUENCACAO EN EL MUNICIPIO DE BUENAVISTA – 

BOYACÁ”

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría contable y financiera durante 

la ejecución del PIDAR con Resolución No. 219 del 19 de julio de 2021 cofinanciado 

por la Agencia de Desarrollo Rural

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA

PIDAR No. 219 del 2021

7

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE CACAO DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA - ASOBUENCACAO



Código F-IMP-018

Versión 1

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA

OBJETO DEL PROYECTO

OBJETO DEL CONTRATO

TERMINO DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA. 

NOMBRE DEL PROPONENTE

CC

PERSONA NATURAL CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - SI X

RUP SI X

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL  SI X

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia - SI 

APLICA)
SI X

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES A PARAFISCALES

(Conforme a lo señalado en el termino de referencia)
SI SUBSANÓ

SUBSANAR. Expedición de certificaciones sobre cumplimiento de obligaciones 

parafiscales del 11 de abril de 2025.

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia- Si aplica) SI x

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) - Si aplica) SI X

SI X

SI X

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

Consultas - Antecedentes Medidas Correctivas   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia) SI X

RESULTADO
N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia)

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA

PIDAR No. 219 del 2021

7

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE CACAO DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA - ASOBUENCACAO

“IMPLEMENTAR UN PROCESO DE 

TRANSFORMACIÓN PARA LA OBTENCIÓN DE LICOR DE CACAO PARA 29 

PRODUCTORES DE ASOBUENCACAO EN EL MUNICIPIO DE BUENAVISTA – 

BOYACÁ”

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría contable y financiera durante 

la ejecución del PIDAR con Resolución No. 219 del 19 de julio de 2021 cofinanciado 

por la Agencia de Desarrollo Rural

PABLO MEDINA CORTES

79.041.781

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el termino de referencia)

NO HABILITADO



1423500

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

JAVILU FUNREDAGRO INDUSTRIAS LEB

VALOR ACREDITADO EN SMMLV VALOR ACREDITADO EN SMMLV VALOR ACREDITADO EN SMMLV

1 JCD Sport & Engineering 10,68 28,10 10,54 49,32 CUMPLE

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

SINCO SYM 

VALOR ACREDITADO EN SMMLV VALOR ACREDITADO EN SMMLV VALOR ACREDITADO EN SMMLV

2 Pablo Medina Cortes 110,97 110,97 CUMPLE

VALIDAR LOS CRITERIOS Y PUNTAJES MAXIMOS PARA AJUSTAR LO CITADO EN LA PRESENTE FILA DE LA TABLA

ELIMINAR LAS FILAS QUE NO CONTENGAN PROPONENTES

5 AÑOS 60 MESES

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3 CONTRATO 4

FINCA ALTAMIRA

VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES

Deberá acreditar título de 

técnico electricista y/o 

ingeniero civil o carreras 

afines

1 JCD Sport & Engineering 10,00 14,00 4,00 28,00 Ingeniero mecatrónico NO CUMPLE

Se presenta solo una persona para el equipo de trabajo, por lo tanto, NO 

CUMPLE, según numeral 9.3. EQUIPO DE TRABAJO Y EXPERIENCIA A 

ACREDITAR. El equipo de trabajo y la experiencia de dicho personal son de 

obligatorio cumplimiento, por lo tanto, el proponente persona jurídica o natural 

o proponente plural, para acreditar este requisito se compromete a dar 

cumplimiento en su totalidad a los perfiles y experiencias requeridas en el 

presente numeral y los demás indicados en los documentos que hacen parte 

de los presentes Términos de Referencia. 

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3 CONTRATO 4

SAN MIGUEL DE SEMA 2019 SINCO 2022 SAN MIGUEL DE SEMA 2021 SAN MIGUEL DE SEMA 2023

VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES

Deberá acreditar título de 

técnico electricista y/o 

ingeniero civil o carreras 

afines

2 Pablo Medina Cortes 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 Ingeniero civil NO CUMPLE

NO CUMPLE

2 AÑOS 24 MESES

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3 CONTRATO 4 CONTRATO 5

VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES
VALOR ACREDITADO EN 

MESES

1 JCD Sport & Engineering 0,00 0,00 0,00 0,00 NO CUMPLE

Se presenta solo una persona para el equipo de trabajo, por lo tanto, NO 

CUMPLE, según numeral 9.3. EQUIPO DE TRABAJO Y EXPERIENCIA A 

ACREDITAR. El equipo de trabajo y la experiencia de dicho personal son de 

obligatorio cumplimiento, por lo tanto, el proponente persona jurídica o natural 

o proponente plural, para acreditar este requisito se compromete a dar 

cumplimiento en su totalidad a los perfiles y experiencias requeridas en el 

presente numeral y los demás indicados en los documentos que hacen parte 

de los presentes Términos de Referencia. 

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3 CONTRATO 4 CONTRATO 5

P.E.M.C P.E.M.C 

VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES VALOR ACREDITADO EN MESES
VALOR ACREDITADO EN 

MESES

2 Pablo Medina Cortes 8,2 120,00 128,20 CUMPLE

PROPONENTE CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN

PERFIL

TOTAL DE 

EXPERIENCIA 

ACREDITADA

TOTAL DE 

EXPERIENCIA 

ACREDITADA

CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓN

PROPONENTE

TOTAL DE 

EXPERIENCIA 

ACREDITADA

SMMLV

TOTAL DE 

EXPERIENCIA 

ACREDITADA

SMMLV

OBSERVACIÓN

AUXILIAR DE OBRA

PROPONENTE CUMPLIMIENTO

PROPONENTE

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA  No 1
EVALUACIÓN EXPERIENCIA

PROPONENTE CUMPLIMIENTO

TOTAL DE EXPERIENCIA 

ACREDITADA

SMMLV

OBSERVACIÓN

PERFIL

OBSERVACIÓN

F-IMP-018Código

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

Versión V1

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la maquinaria para el proceso de transformación y obtención de licor de cacao en la biblioteca municipal del municipio de Buenavista, Boyacá.

RESIDENTE DE OBRA

CUMPLIMIENTO

PROPONENTE

TOTAL DE EXPERIENCIA 

ACREDITADA

SMMLV

CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN

EQUIPO DE TRABAJO 



OFERTA ECONOMICA

PUNTAJE 

TOTAL

MAX.

Puntaje Maximo 50

1 JCD Sport & Engineering  $                                    21.018.296 50 1
RECHAZADO: Acreditación de experiencia 

y capacidad financiera

2 Pablo Medina Cortes 22.149.465$                                     0 2 RECHAZADO: Acreditación de experiencia

EVALUACIÓN ECONOMICA

PROPONENTE
ORDEN MENOR 

VALOR
OBSERVACION

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la maquinaria para el proceso de transformación y 

obtención de licor de cacao en la biblioteca municipal del municipio de Buenavista, Boyacá.

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA  No 1

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

Código F-IMP-018

Versión 1



CRITERIOS DE EVALUACIÓN

CRITERIO No 1

CRITERIO No 2

CRITERIO No 3

CRITERIO No 1 CRITERIO No 2 CRITERIO No 3 OFERTA ECONOMICA

Puntaje Maximo 

20 puntos

Puntaje Maximo 

15 puntos

Puntaje Maximo 

15 puntos

Puntaje Maximo 

50 puntos

1 JCD Sport & Engineering 10 0 0 50 60 1

2 Pablo Medina Cortes 0 0 0 0 0 2

1

F-IMP-018Código

Versión 

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la maquinaria para el proceso de transformación y obtención de licor de cacao en la biblioteca municipal del municipio de Buenavista, Boyacá.

PROPONENTE
PUNTAJE TOTAL

MAX.
OBSERVACIONORDEN ELEGIBILIDAD

EVALUACIÓN TÉCNICA

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA  No 1

Experiencia adicional a la habilitante general

Mejora en especificaciones técnicas

El proponente cuyo domicilio este acreditado en Boyacá .



CUMPLE SI/NO

Activo Corriente Pasivo Corriente IL Individual % Participación IL TOTAL IL 1,4

JCD Sport & Engineering #¡REF! No presenta E.F #¡REF! IE 0,7

CT 70%

Activo Corriente Pasivo Corriente IL Individual % Participación IL TOTAL VALOR DEL PRESP. 22.149.466$    

Pablo Medina Cortes 596.740.529$                                   67.428.500$                  8,849974847 8,849974847 SI

Pasivo total Activo Total IE Individual % Participación IL TOTAL

JCD Sport & Engineering #¡DIV/0! #¡DIV/0! No presenta E.F #¡DIV/0!

Pasivo total Activo Total IL Individual % Participación IL TOTAL

Pablo Medina Cortes 67.428.500$                                    914.740.529$                 0,073713253 0,073713253 SI

Activo Corriente Pasivo Corriente IE Individual % Participación IL TOTAL

JCD Sport & Engineering -$                  #¡REF! No presenta E.F #¡REF!

Activo Corriente Pasivo Corriente IL Individual % Participación IL TOTAL

Pablo Medina Cortes 596.740.529$                                   67.428.500$                  529.312.029$    529.312.029$    SI

1

F-IMP-018Código

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

Versión

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA OBRA ELÉCTRICA  No 1
CAPACIDAD FINANCIERA

Indice de Liquidez VALORES DE REFERENCIA

Acorte del 31 de Diciembre del 2024

Realizar la construcción de obra eléctrica de baja tensión para el funcionamiento de la maquinaria para el proceso de transformación y 

obtención de licor de cacao en la biblioteca municipal del municipio de Buenavista, Boyacá.

Capital de Trabajo

Indice de Liquidez

Indice de Endeudamiento

Indice de Endeudamiento

Capital de Trabajo


